
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 179 del 12/10/2021    

Repertorio Generale n. 1189  del 19/10/2021 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL COMUNE DI CASTELBUONO 
N.Q., DI SOGGETTO CAPOFILA DELL' A.T.S. "PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE 
CULTURALE  DEI  CASTELLI  DI  SICILIA"  DELLA  QUOTA  DI  ANIMAZIONE  E 
GESTIONE ANNUALE DEL PORTALE WEB E DEI SOCIAL DELL'A.T.S. QUOTA DI 
ANIMAZIONE E GESTIONE ANNUALE DEL PORTALE E DEI SOCIAL DELL'A.T.S... 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 179 del 12/10/2021  
  

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL COMUNE DI CASTELBUONO 
N.Q., DI SOGGETTO CAPOFILA DELL' A.T.S. "PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE 
CULTURALE  DEI  CASTELLI  DI  SICILIA"  DELLA  QUOTA  DI  ANIMAZIONE  E 
GESTIONE ANNUALE DEL PORTALE WEB E DEI SOCIAL DELL'A.T.S. QUOTA DI 
ANIMAZIONE E GESTIONE ANNUALE DEL PORTALE E DEI SOCIAL DELL'A.T.S.

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamata  la Determina Sindacale n.  11 del  09/06/2020,  con  la quale sono 
state attribuite al  sottoscritto le funzioni  dirigenziali   ex art.  107 e 109 del 
D.Lgs. N. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Servizi 
alla Città con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi 
con riferimento al procedimento amministrativo di cui trattasi.

Premesso che  l’Amministrazione  Comunale  con  l’adesione  all’  A.T.S. 
“Promozione e valorizzazione culturale dei castelli  di Sicilia” in rete con altri 
Comuni  nel  cui  territorio  sono  siti  dei  “Castelli”  si  è  posta  l’obbiettivo  di 
promozione e valorizzazione economico – culturale del patrimonio locale anche 
con il reperimento di risorse aggiuntive e attività private;

Dato  atto che  in  data  17/12/2020  è  stato  sottoscritto  l’Atto  Costitutivo 
dell’ATS “Promozione e valorizzazione culturale dei castelli di Sicilia” e pertanto 
l’Ente, ad ogni effetto di legge,  è diventato Socio  dell’ ATS;.

Visto che con Deliberazione di Giunta Municipale n.334 del 13/12/2019 è stato 
approvato lo schema di Atto Costitutivo dell’ATS “Promozione e valorizzazione 
culturale  dei  castelli  di  Sicilia”  nel  quale  è  stato  individuato come Comune 
capofila il Comune di Castelbuono, al quale è stato conferito anche il mandato 
collettivo  speciale  con rappresentanza,  designandolo soggetto  gestore  delle 
quote versate dai singoli partners. 

Dato atto che è obbligatorio e necessario effettuare il pagamento di quote di 
gestione  avendo  aderito   all’ATS  e  trattandosi  di  attività  indispensabile  al 

copia informatica per consultazione



funzionamento della promozione e valorizzazione dei territori.

Considerato che,  per  non  determinare  disfunzioni  nell’attività  gestionale 
dell’ATS, occorre procedere al pagamento della  somma per il corrente anno, di 
un importo complessivo di € 1.830,00.

Accertato che con Deliberazione di Giunta Municipale n.177 del 08/06/2021, 
sono state assegnate le somme al Responsabile dell’Area Servizi alla Città, per 
il pagamento della quota annuale per l’attività di gestione ed animazione del 
portale  www.castellidisicilia.it.  e  dei  social@CastelliSicilia  (Twitter), 
castellisicilia  (Instagram),  castellidisicilia  (facebook), con  imputazione  della 
spesa di  € 1.830,00, alla Missione 07, Prog. 01 ,Tit.   I Macroaggregato 03, Cap. 
07011.03.00701104, pren. Imp. n.8989.  

Visti
 -  il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 -  il D.lvo n° 50 del 18.04.2016;
 -  la Legge 23 dicembre 2014 n° 190;   
 -  Il D.M. del 23 gennaio 2015; 
 -  il regolamento di contabilità dell’Ente;
 -  lo Statuto dell’Ente;
 -  l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. .

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente  
riportati: 

1. Di  procedere, al pagamento della quota annuale per l’attività di gestione 
ed animazione del portale  www.castellidisicilia.it.  e dei social @CastelliSicilia 
(Twitter),  castellisicilia  (Instagram),  castellidisicilia  (facebook),  dell’  A.T.S. 
“Promozione e valorizzazione culturale dei castelli di Sicilia”.

2. Di  dare  atto che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
espressamente prevista per Legge pertanto non frazionabile in dodicesimi ed 
inoltre è obbligatorio e necessario effettuare il pagamento della quota, avendo 
aderito all’A.T.S., per poter partecipare all'azione di valorizzazione economica e 
culturale anche con il reperimento di risorse aggiuntive in favore del patrimonio 
culturale  locale,  con  le  finalità  di  promuovere  e  valorizzare  la  cultura  dei 
Castelli di Sicilia, svolta dalla  A.T.S., e non determinare disfunzioni nell’attività 
gestionale della stessa Associazione.

3. Di dare atto che la somma di  €  1.830,00 viene imputata alla Missione 07, 
Prog.  01  ,Tit.    I  Macroaggregato  03,  Cap.  07011.03.00701104,  pren.  Imp. 
n.8989 del redigendo bilancio di previsione.

4. Di impegnare la somma di € 1.830,00  per  il pagamento della quota  per 
le attività di gestione ed animazione del portale Web e dei social dell’A.T.S. per 
il corrente anno.     

5. Di dare atto che il programma dei pagamenti di cui al presente impegno di 
spesa  è  compatibile  con  i  vincoli  di  finanza  pubblica  e  con  le  disposizioni 
previste dall’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione

http://www.castellidisicilia.it/
http://www.castellidisicilia.it/


6. Di  liquidare al  Comune  di  Castelbuono  Via  Sant’Anna  n°  25  C.F. 
96030620825  n.q.,  di  soggetto  capofila  dell’  A.T.S.  “Promozione  e 
valorizzazione culturale dei castelli di Sicilia”  l’importo di €  1.830,00  per  il 
pagamento della quota   per le attività di gestione ed animazione del portale 
Web e dei social dell’A.T.S. per il corrente anno.

7. Di  trasmettere il  presente  atto,  all’Area  Economico-Finanziaria,  per  la 
successiva  emissione  del  mandato  di  pagamento,  secondo  quanto  previsto 
dall’art.  185 dello stesso D.Lgs.  n.  267/2000,  di  €  1.830,00   al  Comune di 
Castelbuono n.q.,  di soggetto capofila dell’  A.T.S. a mezzo bonifico bancario 
presso la Banca d’Italia,  Codice IBAN :IT 47W 01000 03245 515 3000 69409, 
causale: pagamento della quota del Comune di Taormina,   per le attività di 
gestione ed animazione del  portale  Web e dei  social,  per  il  corrente anno, 
dell’A.T.S. “Promozione e valorizzazione culturale dei castelli di Sicilia”.

8. Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo 
pretorio nonché sul sito istituzionale  www.comune.taormina.it     e nella sezione 
“amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 179 del 12/10/2021

Funzione.1     AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Oggetto:     IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL COMUNE DI CASTELBUONO N.Q., DI 
SOGGETTO CAPOFILA DELL' A.T.S. "PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE CULTURALE DEI 
CASTELLI DI SICILIA" DELLA QUOTA DI ANIMAZIONE E GESTIONE ANNUALE DEL 
PORTALE WEB E DEI SOCIAL DELL'A.T.S. QUOTA DI ANIMAZIONE E GESTIONE ANNUALE 
DEL PORTALE E DEI SOCIAL DELL'A.T.S.. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  1.830,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

07011.03.00701104 € 1.830,00 1078/2021 21/09/2021 2021

Taormina , 19/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


